
MINISTERIE VAN DE VLAAMSE GEMEENSCHAP

5 MEI 2000. - Besluit van de Vlaamse regering tot regeling van het 
vooroverleg over voorontwerpen van ruimtelijke structuurplannen 

De Vlaamse regering, 

Gelet op het decreet van 18 mei 1999 houdende de organisatie van de ruimtelijke 
ordening, inzonderheid op artikel 19, § 8; 

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op 10 april 2000; 

Gelet op de dringende noodzakelijkheid, gemotiveerd door het feit dat het decreet 
van 18 mei 1999 in werking treedt op 1 mei 2000 en dit besluit onontbeerlijk is 
voor de inwerkingtreding en behoorlijke implementatie van dit decreet; 

Gelet op het advies van de Raad van State, gegeven op 25 april 2000, met 
toepassing van artikel 84, eerste lid, 2°, van de gecoördineerde wetten op de Raad 
van State; 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Economie, Ruimtelijke Ordening en 
Media; 

Na beraadslaging, 

Besluit : 

HOOFDSTUK I.
Inleidende bepaling 

Artikel 1. In dit besluit wordt verstaan onder : 

1.  de minister: de Vlaamse minister, bevoegd voor de ruimtelijke ordening;

2.  de gewestelijke administratie: de administratie Ruimtelijke Ordening, 
Huisvesting en Monumenten en Landschappen van het ministerie van de 
Vlaamse Gemeenschap.



HOOFDSTUK II.
Het vooroverleg over een voorontwerp van het ruimtelijk structuurplan 

Vlaanderen 

Art. 2. De minister stuurt het voorontwerp van het ruimtelijk structuurplan 
Vlaanderen naar de bestendige deputatie van elke provincie en naar het college 
van burgemeester en schepenen van elke gemeente. 

In elke provincie wordt een plenaire vergadering georganiseerd waarop een 
afvaardiging van de bestendige deputatie van de provincie in kwestie en 
afvaardigingen van de colleges van burgemeester en schepenen van de 
gemeenten, gelegen in die provincie, worden uitgenodigd. De minister kan 
beslissen dat per provincie verschillende plenaire vergaderingen worden 
georganiseerd voor verschillende delen van de provincie. De plenaire 
vergaderingen worden ten vroegste de veertigste dag na het versturen van het 
voorontwerp gehouden. 

Uiterlijk tijdens de plenaire vergadering brengen de bestendige deputatie of haar 
afgevaardigde, en de colleges van burgemeester en schepenen of hun 
afgevaardigden, een al dan niet schriftelijk advies uit. 

Van de plenaire vergadering wordt een schriftelijk verslag opgemaakt. Dit verslag 
wordt uiterlijk de veertiende dag na de vergadering verstuurd aan de bestendige 
deputatie en de colleges van burgemeester en schepenen van de gemeenten, 
gelegen in de provincie in kwestie. 

Eventuele opmerkingen over het verslag worden uiterlijk de veertiende dag na 
ontvangst van het verslag verstuurd naar de minister. Alleen de besturen die 
vertegenwoordigd waren op de plenaire vergadering of tijdig een schriftelijk advies 
bezorgden, kunnen opmerkingen versturen. 

Art. 3. Het ontwerp van het ruimtelijk structuurplan Vlaanderen wordt ten 
vroegste de veertigste dag na de laatste plenaire vergadering voorlopig 
vastgesteld. 

HOOFDSTUK III.
Het vooroverleg over een voorontwerp van provinciaal ruimtelijk 

structuurplan 

Art. 4. De bestendige deputatie stuurt het voorontwerp van provinciaal ruimtelijk 
structuurplan naar de minister, naar de gewestelijke administratie en naar het 
college van burgemeester en schepenen van elke gemeente, gelegen in de 



provincie. 

Er wordt een plenaire vergadering georganiseerd waarop de gewestelijke 
administratie en afvaardigingen van de colleges van burgemeester en schepenen 
van de gemeenten, gelegen in de provincie, worden uitgenodigd. De bestendige 
deputatie kan beslissen dat verschillende plenaire vergaderingen worden 
georganiseerd voor verschillende delen van de provincie. De plenaire vergadering 
of plenaire vergaderingen worden ten vroegste de veertigste dag na het versturen 
van het voorontwerp gehouden. 

Uiterlijk tijdens de plenaire vergadering brengen de gewestelijke administratie en 
de colleges van burgemeester en schepenen of hun afgevaardigden, een al dan 
niet schriftelijk advies uit. 

Van de plenaire vergadering wordt een schriftelijk verslag opgemaakt. Dit verslag 
wordt uiterlijk de veertiende dag na de vergadering verstuurd aan de minister, de 
gewestelijke administratie en de colleges van burgemeester en schepenen van de 
gemeenten, gelegen in de provincie. 

Eventuele opmerkingen over het verslag worden uiterlijk de veertiende dag na 
ontvangst van het verslag verstuurd naar de bestendige deputatie. De gewestelijke 
administratie kan alleen opmerkingen versturen indien zij vertegenwoordigd was 
op de plenaire vergadering of tijdig een schriftelijk advies bezorgde. Evenzo 
kunnen alleen de gemeentebesturen die vertegenwoordigd waren op de plenaire 
vergadering of tijdig een schriftelijk advies bezorgden, opmerkingen versturen. 

Art. 5. Het ontwerp van provinciaal ruimtelijk structuurplan wordt ten vroegste de 
veertigste dag na de plenaire vergadering of in voorkomend geval de laatste 
plenaire vergadering voorlopig vastgesteld. 

HOOFDSTUK IV.
Het vooroverleg over een voorontwerp van gemeentelijk ruimtelijk 

structuurplan 

Art. 6. Het college van burgemeester en schepenen stuurt het voorontwerp van 
gemeentelijk ruimtelijk structuurplan naar de minister, naar de gewestelijke 
administratie en naar de bestendige deputatie van de provincie waarin de 
gemeente gelegen is. 

Er wordt een plenaire vergadering georganiseerd waarop de gewestelijke 
administratie en een afvaardiging van de bestendige deputatie worden uitgenodigd. 
De plenaire vergadering wordt ten vroegste de veertigste dag na het versturen van 



het voorontwerp gehouden. 

Uiterlijk tijdens de plenaire vergadering brengen de gewestelijke administratie en 
de bestendige deputatie of haar afgevaardigde, een al dan niet schriftelijk advies 
uit. 

Van de plenaire vergadering wordt een schriftelijk verslag opgemaakt. Dit verslag 
wordt uiterlijk de veertiende dag na de vergadering verstuurd aan de minister, de 
gewestelijke administratie en de bestendige deputatie. 

Eventuele opmerkingen over het verslag worden uiterlijk de veertiende dag na 
ontvangst van het verslag verstuurd naar het college van burgemeester en 
schepenen. De gewestelijke administratie en de bestendige deputatie kunnen 
alleen opmerkingen versturen indien zij vertegenwoordigd waren op de plenaire 
vergadering of tijdig een schriftelijk advies bezorgden. 

Art. 7. Het ontwerp van gemeentelijk ruimtelijk structuurplan wordt ten vroegste 
de veertigste dag na de laatste plenaire vergadering voorlopig vastgesteld. 

HOOFDSTUK V.
Slotbepalingen 

Art. 8. Dit besluit treedt in werking op 1 mei 2000. 

Art. 9. De Vlaamse minister, bevoegd voor de Ruimtelijke Ordening, is belast met 
de uitvoering van dit besluit. 

Brussel, 5 mei 2000. 

De minister-president van de Vlaamse regering,
P. DEWAEL 

De Vlaamse minister van Economie, Ruimtelijke Ordening en Media,
D. VAN MECHELEN 

Voor vragen en/of opmerkingen over EMIS kunt u mailen naar emis@vito.be 

Copyright © VITO 22/05/2000 Ontwerp EMIS. 

mailto:emis@vito.be
http://www.vito.be/
http://www.emis.vito.be/

